
Pôle patrimoine et cadre de vie CONSEIL MUNICIPAL
Direction voirie et éclairage public
Rapporteur : Patrice MARTIN DÉLIBÉRATION N°DEL2023_270

SÉANCE DU 27 SEPTEMBRE 2023

56 - MISSIONS DE VIABILITÉ HIVERNALE
RÉPARTITION ENTRE LE DÉPARTEMENT ET LA COMMUNE

CONVENTION D'INTERVENTION POUR LE TRAITEMENT HIVERNAL DES
ROUTES DÉPARTEMENTALES

La commune de Cherbourg-en-Cotentin souhaite compléter les prestations réalisées par le département
de la Manche dans le cadre de la viabilité hivernale.

Il a été décidé de définir les missions des deux collectivités lors des épisodes hivernaux. 

Le présent exposé a pour objet  de soumettre le projet  de répartition des missions et  des conditions
d’intervention pendant les périodes de viabilité hivernale sur le territoire de la commune de Cherbourg-
en-Cotentin.

Ce  projet  précise  les  interventions  des  services  de  la  commune  sur  le  domaine  public  routier
départemental,  sur  le  territoire  de  la  commune  de  Cherbourg-en-Cotentin.  Il  est  entendu  que  ces
prestations s’appliquent dans le respect des niveaux de services établis par chaque collectivité lors des
périodes de viabilité hivernale.

Cette convention aboutira à la délégation des missions de traitement (déneigement et salage) du réseau
routier départemental pendant les épisodes neigeux.

Elle sera conclue avec le département de la Manche et prendra effet à partir de l’hiver 2023/2024 pour
une période de cinq ans, renouvelable à la date anniversaire pour la même durée par tacite reconduction.

Six mois avant la fin de la convention, les parties s’engagent à se réunir pour définir à nouveau les
modalités de gestion des équipements et aménagements, objet de la présente.

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code de la commande publique,
Vu  la  délibération  CP.2023-0630.3-33  du  Conseil  Départemental  du  30  juin  2023,  approuvant  les
dispositions de la convention d’intervention pour le traitement hivernal des routes départementales à
passer avec la commune de Cherbourg-en-Cotentin.

Considérant la volonté de la commune de Cherbourg-en-Cotentin de reprendre le traitement des routes
départementales en matière de viabilité hivernale sur son territoire afin de compléter les prestations
réalisées par le Département  de la Manche dans le cadre de la viabilité hivernale.

Le conseil municipal est invité à :

• approuver dans les conditions exposées les dispositions de la convention d’intervention pour le
traitement hivernal des routes départementales à passer avec le département de la Manche.

• autoriser Monsieur le Maire à signer le document correspondant.



Vu l’avis favorable de la commission n°3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 22h49 Nombre de votants : 54
Pour : 48 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 6

Dominique HÉBERT
Odile LEFAIX-VÉRON
Gilles LELONG
Pierre-François LEJEUNE
Stéphanie COUPÉ
Karine DUVAL
 

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1
















		2023-10-02T08:48:46+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2023-10-02T13:43:25+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




